ANNO in gratia constitutus non est, facta sint, dummodo de- bitis cum circumstantiis adimpleantur, quum ad conse- quendam habitabilem gratiam preparationes sint.

§. 76. Quæ hæc est summa eorum, quæ in sen- tentia hujus comprobationem asseri solent ab iis qui eandem tuerentur; a qua Nos, in præfenti minime recedendum ducimus, neque recedimus, quemadmo- dum ex iis, quæ ad n. XLV. novissimæ Constitutio- nis declaravimus, videre est. Quoniam, licet quo ad Nos, magis ac magis semper in votis habeamus, ut visitatio Ecclesiarum in statu gratiæ fiat, ac proinde vel post fructuosam Confessionem, vel saltem post Contritionis actum; reputantes tamen non omnia quæ- cumque optamus posse semper contingere, humanam- que fragilitatem commiserari opus esse, & fructu In- dulgentiæ minime excludendos illos existimavimus, qui non præmissa Confessione, visitationem Ecclesia- rum incipiunt, ac prosequuntur, dummodo quando opus ultimum perficiunt, in quo Indulgentia acquiritur, in statu gratiæ sint; ac dummodo visitationes ipsæ cum sensu devotionis adimpleantur. In Bulla: *Peregrinantes legitur devote visitaverint*; In *Extrava- ganti: Unigenitus inest verbum devotionis*; In alia; *quemadmodum verbum reverenter*; Navarrus autem de *Jubileo sub num. 44.* eadem illa verba exponens, ita ait: *Per quæ significatur, visitationes has Ecclesiarum fieri debere bene, & quidem recte; nam licet, per asser- sionem cum communi non sit necessarium ut fiant in statu gratiæ, necessarium tamen est, quod sint actus boni moraliter.* Ad injunctum igitur visitationum opus adimplendum necesse est, ut visitatio fiat consilio atque animo exhibendi honorem Deo, aut Sanctis ejus; ut tam in itinere, quod ad Basilicam habetur, quam in eadem ingrediendo, moteste incedatur, atque in hisce aliquis religionis actus exerceatur. Ex quo deduci potest, quod si quis nullo pio sine, sed mera ductum curiositate visitatum Ecclesias se conferat, aut animi relaxan- di, seu, quod dicitur, deambulationis habendæ gratia, iter conficit, Jubilæum minime consequitur. Illum vero omnino omittimus, de quo dicere supervacuum est, qui in actuali peccato mortali, animo exempli gratia, alios ad peccandum inducendi, Ecclesiam visita- ret; ut, & hujusmodi, & alios similes casus indican- do, differunt *Navarrus Indulg. quest. 7. a num. 15. ad nu. 20. Constantinus part. 2. cap. 6. pag. 121.* *Quart. tract. de Jubil. pag. 136. & seq.* *Viva de Ju- bil. quest. 9. art. 5. num. 3.* *Pignatelli de Anno San- cto dub. 21. cap. 8.* *Amort in questionibus prædictis in sine Historia Indulgentiarum quest. 72.*, alique complures.

De confessione facta ab eo etiam qui mortalis culpe minus esset. §. 77. Confessionis præceptum, prout a jure Divino statutum fuit, sola mortalia peccata comprehendit, nec talia ad venialia extenditur. Cum vero Ecclesia in Concilio Lateranensi conventum confitendi tempus, quod est Pascha Resurrectionis, præscripserit, controversia est, num necessitati confitendi peccata mortalia, aliam adje- cerit, ut venialia etiam peccata confiteri necessarium sit. Et quamquam communiter dicatur, nequaquam adjundam esse necessitatem etiam venialia peccata con- fitendi ad adimplendum præceptum; non defunt tamen Auctores, qui pleni studio ac zelo contrariam opinio- nem tuerentur, ac docent, eum, qui non nisi venialia peccata habet, saltem in Paschate Sacerdoti se si- flere debere, ut ei notum faciat, se, Divina opitu- lante gratia, nonnisi venialium culpam sibi con- scium esse. *Juvenin de Sacramentis disert. 6. cap. 3. art. 2.*, *Du Hamel tom. 7. tract. de Penitentia disert. 3. cap. 2. num. 5. §. Quid vero dicendum*, *Habert tom. 8. de Penitentia cap. 9. quest. 3.* Auctor additionis ad *Pontas tom. 1. in verb. Confessio cap. 51.* in editione latina, Auctor *Theologiæ Moralis ad usum Seminarii Petrocorinthensis tom. 4. lib. 2. tract. 1. quest. 9.* videri possunt. Nos hæc controversiam intactam relinqui- mus. S. Antonius in *Summa sua tom. 1. tit. 10. cap. 3. num. 10.* ultima impressionis Verona expressè ducet, rem dignam ac laudabilem ad consequendam Indulgentiam fieri a Penitente, qui a lethalibus pec- catis liber cum sit, venialia confitetur. Verum ad pro- positum nostrum ne id quidem sufficiens erat, quonia- m controversiæ caput non circa utilitatem, sed circa necessitatem versatur. Quæstio enodanda illa est, quæ inter Theologos agitur, utrum videlicet, cum ad

§. 76. Questo è il compendio di quanto vanno dicen- do i difensori di questa sentenza, dalla quale nel caso presente non intendiamo di recedere, come può vedersi da quanto abbiamo dichiarato al num. XLV. dell'ulti- ma Costituzione; perchè, sebbene da una parte sia in Noi sempre più ardente la brama, che la visita delle Chiese si faccia in istato di grazia, e così e duopo una fruttuosa Confessione, o almeno duopo un atto di Con- trizione; dall'altra parte poi considerando, non potersi sempre conseguire quanto si brama, ed esser d'uopo il compariere l'umana fragilità; abbiamo creduto non doverci da Noi escludere dal frutto dell'Indulgenza che incomincia, o prosegue la visita delle Chiese senza avere premessa la Confessione, purché sia in gratia, quando fa l'ultima opera, in cui consegue l'Indulgen- za; e purché le visite siano fatte con divozione. *Devo- te visitaverint*, si legge nella Bolla *Peregrinantes*. Nel- l'*Extravagante; Unigenitus*, si ritrova la parola *devotio- nis*; Nell'altra *Quemadmodum*, la parola *reverenter*; Ed il *Navarro de Jubileo sub num. 44.* spiegando del- le dette parole, così dice: *Per quæ significatur, visitatio- nes has Ecclesiarum fieri debere bene, & quidem recte; nam licet, per asserit cum communi, non sit necessarium ut fiant in statu gratiæ, necessarium tamen est, quod sint actus boni moraliter.* E' necessario dunque, acciò si adempita l'opera ingiunta delle visite, che la visita si faccia con intenzione, o volontà d'onorare Dio, o i suoi Santi; che si vada, e si entri nelle Basiliche con modestia, e che vi si eserciti qualche atto di religione. Dal che s'inferisce, che se uno va alle Chiese senza alcun fine buono, ma per mera curiosità, e se va per fare, come suol dirsi, una passeggiata, non guadagna il Giubileo; (essendo superfluo il parlare di chi visi- tasse la Chiesa in peccato mortale attuale, per efem- pio con animo d'indurre altri a peccare) come, indivi- duando questi, ed altri simili casi, vanno discorrendo il *Navarrus de Indulgentiis quest. 7. a num. 15. ad num. 20.*, il *Costantini part. 2. cap. 6. pag. 121.*, il *Quart. Tratt. del Giubileo pag. 136. e seq.*, il *Viva de Jubileo quest. 9. art. 5. num. 3.*, il *Pignatelli dell' Anno Santo dub. 21. cap. 8.*, l'*Amort nelle questioni pratiche nel fine della Storia delle Indulgenze quest. 72.*, e molti altri.

§. 77. Il preteitto della santa Confessione, in ciò che riguarda il Jus Divino, comprende i soli peccati mor- tali, e non s'estende ai veniali. Avendo poi la Chiesa nel Concilio Lateranense fissato il tempo del confes- sarsi, ch'è la Pasqua di Risurrezione, si controverte, se alla necessità di confessarsi de' peccati mortali abbia aggiunta l'altra di doverli anche confessare de' veniali; e quantunque comunemente si dica, non essere stata aggiunta la necessità di confessarsi anche de' peccati ven- niali per adempire il precepto Pasquale; non mancano però Autori, che pieni di zelo opinano il contrario, ed insegnano, che chi non ha, che peccati veniali alme- no nella Pasqua si presenti al Sacerdote per fargli sa- pere, che, per grazia di Dio, non ha, che peccati veniali. Si possono vedere il *Juvenin de Sacramentis disert. 6. cap. 3. art. 2.*, il *Du Hamel tom. 7. tract. de Penitentia disert. 3. cap. 2. num. 5. §. Quid ve- ro dicendum*, l'*Habert tom. 8. de Penitentia cap. 9. quest. 2.* l'*Addente ad Pontas tom. 1. in verb. Con- fessio cap. 51.* nell'edizione latina, l'*Autore della Teologia Morale per uso del Seminario Petrocorin- thense tom. 4. lib. 2. tract. 1. quest. 9.* Noi non entria- mo in questa controversia. S. Antonino espressemente nella sua *Summa tom. 1. tit. 10. cap. 3. nu. 10.* dell'ultima stampa di Verona, insegna, esser cosa molto lodevole per conseguire l'Indulgenza il con- fessarsi dei peccati veniali, non avendo il Penitente peccati mortali. Ma ciò nemmeno bastava pel nostro intento, avvegnachè il punto non è circa l'utile, ma circa il necessario. Il nodo si riduce alla questione, che trat- tasi fra i Teologi, se essendo ordinata la Confessione pel conseguimento del Giubileo, intendasi ordinata anche a chi

Della Con- fessione da farsi anche da chi non è peccato di pecca- ti mortali.

ad Jubilæi consecutionem Confessio præscripta sit, et- iam iis, qui peccata mortalia non habent, sed tan- tummodo venalia, præscripta intelligatur. Apud *San- daurellum quest. 76. variar. resolut. n. 2. & seq.* & in *curso morali Salmaticensium tom. 1. tract. 6. cap. 7. punct. 3. num. 34.* Auctores tam pro affirmativa, quam negativa parte collectos videre est. Ipsi vero, se asir- mativæ opinionis, quam quidem tutiorem asserunt, ad- hæreere profitentur. *Cardinalis autem de Lugo disp. 27. de Sacramento Penitentiæ sect. 7. num. 101.* ac *Leander part. 1. tract. 5. disp. 14. quest. 76.* nega- tivam partem sequuntur, ea nixi ratione, quod, quando de Confessione fermo est, de mortalium pecca- torum Confessione semper intelligatur. Cum vero non desit autoritas injungendi Confessionem etiam venia- lium, quemadmodum probe Cardinalis de Laurea in *4. sent. tom. 2. de necess. Sacram. Penit. disput. 24. art. 2. §. 4.* & *Clericus de Sacramento Penit. decis. 50. n. 7.* advertunt, quod textu Pontificis Clementis V. in Clementina, quæ incipit: *Ne in agro*, de *statu Mo- nachorum*, comprobatur, ubi *Monachis onus saltem in mense confitendi imponit, etiamsi probabiliter posset ac deberet existimari magnam ipsorum partem non nisi venialia peccata habere; cumque etiam certum sit, quod, dum ad Jubilæi consecutionem faciendam visita- tur, quemadmodum in presenti Anni Sancti Jubileo fit; præscripti etiam venialium peccatorum Confes- sio iis potest, qui mortalia non habent, etiamsi extra hujusmodi circumstantias, atque in obstracho loquendo, peccata venalia confitendi obligatio non adesse. Ita Nos fecimus, ac num. XLVI. novissi- mæ Constitutionis declaravimus, ad Jubilæum conse- quendum, etiam ad eo, qui nonnisi peccata venialia habent, confessionem peragendam fore. *Possit autem Papa, si veller, expressis verbis injungere, ut qui Indulgentiam consequi vellent, venalia peccata confiterentur, sicut injungit alia opera su- pererogationis, neque tamen hoc esset facere venialia materiam necessariam Confessionis, sed cum alias venialia sint congrua materia Confessionis, illam quoque exigere, si veller, in acquisi- tione Indulgentiæ, quæ Bonzonii verba sunt de Anno Jubilei lib. 5. cap. 15. dub. 6.**

§. 78. Ne multa, quæstioni illi, quæ inter Theo- logos sit, utrum, quando ad consequendam Indul- gentiam Confessio præscribitur, ille, qui non nisi peccata venialia habet, ad confitendum obligetur, tunc locus est, cum Confessio tanquam dispositio ad statum gratiæ pro Jubilæi consecutione necessa- riam requiritur; non autem quando Confessio inter præscripta opera comprehenditur, quemadmodum nunc a Nobis factum est, dum eandem, ut onus injunctum ad consequendam Indulgentiam imponi- mus; sicut etiam *Pasq. quest. 63. Viva de Jubileo quest. 8. art. 5. §. dices.* & *Constantinus de Anno Sancto part. 2. cap. 5. pag. 106.* apposite animadver- tunt.

De eo, qui eum jam confessus est, ante confessionem visitationes in novum mortale peccatum incidit. §. 79. Hanc ita decisam quæstionem alia solven- da difficultas excipit, quæ circa illum versatur, qui cum & confessus jam sit, per vices aliquot Ba- silicarum visitationes fecerit, in novum aliquod mor- tale peccatum prolabitur; de hoc siquidem inter Do- ctiores disputatur, quid illi ad consequendum Jubilæum faciendum sit; teneatur ne factas jam visita- tiones iterare, an vero ei satis sit ante postremam visitationem contritionis actum elicere; an demum ad confitendum communium peccatorum obligetur. Qui- dam contritionis actum sufficientem esse existima- runt, ex eo, quod in Jubilæi Bulla unum tantum confessio præscribitur, quæ in proposito casu supponitur adimpleta, atque item ex eo, quod per contritionis actum rite conceptum status gratiæ ad consequendam Indulgentiam necessariam acquiritur. Ita *Cardinalis de Lugo de Sacram. Penit. disp. 27. sect. 7. n. 102.* ac *Leander part. 1. Oper. Moral. tr. 5. de Sacram. Penit. disput. 14. de Indulg. quest. 79.* ra- tionantur; ut etiam aliorum Auctorum, qui secum sentiunt, auctoritatem adducunt. Verum, cum ab aliis, ac præsertim a *Suar. disp. 52. sect. 3. n. 7.* a *Filiuc. c. 1. tr. 8. c. 6. n. 147.* a *Quart. pag. 109.* *Bullar. Rom. Bened. XIV. Tom. III.*

a chi non ha peccati mortali, ma soli veniali. Nel Santarelli *quest. 76. variar. resolut. n. 2. & seq.* e nel *Corso Morale de Salmaticensi tom. 1. tract. 6. cap. 7. punct. 3. num. 34.* si possono vedere radunati gli Auto- ri per la parte affermativa, e per la parte negativa. Essi si protestano aderenti all'opinione affermativa, qual- sificandola per la più sicura. Il Cardinale de Lugo poi *disp. 27. de Sacram. Penit. sect. num. 101.* ed il *Leander part. 1. tract. 5. disp. 14. quest. 76.* seguono la parte negativa, pel motivo che, quando si parla della Confessione, s'intende sempre della Confessione de peccati mortali. Essendovi però l'Autorità d'ingegner- la Confessione de veniali, come molto bene rifletto, no il Cardinal di *Laurea in 4. sent. tom. 2. de necess. Sacram. Penit. disp. 24. art. 2. §. 4.* ed il *Clerico de Sacram. Penit. decis. 50. n. 7.* il che si com- prova col testo del Pontefice *Clemente V.* nella *Clemen- tina*, che incomincia: *Ne in agro, de statu Mo- nachorum*, ove impone ai Monaci il peso di confessarsi almeno una volta il mese, ancorchè regionalmente si potesse, e dovesse supporre, che una gran parte d' essi non fosse per avere, che peccati veniali; ed essen- do anche certo, che prescrivendosi per l'acquisto del Giubileo il fare opere, che di sua natura farebbero di puro consiglio, e di supererogazione, com'è per e- sempio il digiunare alcuni giorni non prescritti dal precepto Ecclesiastico, o visitare divotamente, come succede del presente Giubileo dell' Anno, le Basili- che; può ancora prescriverti la Confessione de veniali, a chi non ha peccati mortali; quantunque, prescin- dendo da queste circostanze, e parlando in astratto, l'obbligo di confessare i veniali non vi fosse. Noi così abbiamo fatto, e nel *nu. XLVI.* dell'ultima Costitu- zione, abbiamo dichiarato, esser obbligato, per acqui- stare il Giubileo, a confessarsi, anche chi non ha che peccati veniali. *Possit autem Papa, si veller, expressis verbis injungere, ut qui Indulgentiam consequi vellent, venalia peccata confiterentur, sicut injungit alia opera su- pererogationis, neque tamen hoc esset facere venialia materiam necessariam Confessionis, sed cum alias venialia sint congrua materia Confessionis, illam quoque exigere, si veller, in acquisi- tione Indulgentiæ, quæ Bonzonii verba sunt de Anno Jubilei lib. 5. cap. 15. dub. 6.*